АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского   поселения

Домашка
Муниципального района Кинельский

Самарской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
        от 15 июля 2015 г. № 90А
Об утверждении муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры в  сельском поселении Домашка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2015-2017 годы
В соответствии с п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышение эффективности муниципальной политики в сфере коммунальной инфраструктуры администрация сельского поселения Домашка постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование системы коммунальных услуг в сельском поселении Домашка» на 2015–2017 годы (далее – Программа).

2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Домашка, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Домашка самостоятельно за счет средств местного бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы.

3. Главному бухгалтеру Администрации сельского поселения Домашка  провести мониторинг мероприятий Программы и обоснованности объемов их финансирования, представить в срок до 15.07.2015 г. результаты его проведения с приложением подтверждающих документов и расчетов Главе администрации сельского поселения Домашка и в случае необходимости подготовить проект постановления о внесении соответствующих изменений в Программу.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Опубликовать настоящее постановление в «Домашкинском вестнике».

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующийдень после дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения

Домашка                                                                  С.Н. Федотов
                   Утверждена

Постановлением

администрации сельского поселения Домашка
№  90 А  от 15.07.2015г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
 В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ДОМАШКА»

НА 2015-2017 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

	- «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование системы коммунальных услуг

 в  сельском поселении Домашка»

	ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММЫ

	- Распоряжение главы АСП Домашка от 25.05.2015 г. № 28

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ

	- Администрация сельского поселения Домашка

	СОИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

	- отсутствуют

	УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ

	- Администрация сельского поселения Домашка

- Муниципальное казённое предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Благоустройство»

	ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

	- повышение качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, обеспечение надежности работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан;

- улучшение санитарного состояния населенных пунктов сельского поселения Домашка

	ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

	- развитие системы  водоснабжения жилищно-коммунального комплекса сельского поселения Домашка;

- повышение качества, надежности и доступности предоставления услуг водоснабжения населению;

- разработка и реализация комплекса мер, направленных на совершенствование системы коммунальных услуг, их  производства и потребления на территории сельского поселения Домашка

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ

	- количество модернизированных объектов водоснабжения ;

- протяженность модернизированных и построенных сетей водоснабжения.
- количество информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации в целях обеспечения экологического просвещения в сфере коммунальных услуг.

	ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ИНЫЕ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ПЛАНЫ МЕРОПРИЯТИЙ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- Программа реализуется в один этап с 2015 по 2017 год

	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ

	- Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 2 263 500 рублей, в том числе:
2015г. – 663 500, 00 руб.

2016г. – 800 000, 00 руб.

2017г. – 800 000, 00 руб.

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- увеличение количества модернизированных объектов водоснабжения  и водоотведения;

- увеличение протяженности модернизированных и построенных сетей водоснабжения и водоотведения;

-количество информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации в целях обеспечения экологического просвещения в сфере коммунальных услуг

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в

жилищно-коммунальной сфере, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы

В настоящее время износ коммунальной инфраструктуры сельского поселения Домашка составляет более 70 %, около четверти основных фондов полностью отслужили свой срок. Количество аварий за последние  5 лет выросло примерно в 2 раза.

Кризисное состояние отрасли обусловлено высоким уровнем затратности, отсутствием экономических стимулов для снижения издержек на производство услуг.  Вследствие чего не обеспечено нормальное развитие отрасли, проведение необходимых ремонтов, не дают возможности повысить качество жилищно-коммунальных услуг.

В связи с низким уровнем платежеспособности потребителей предприятия не имели достаточных доходов от предоставляемых жилищно-коммунальных услуг и не обеспечивали привлечения инвестиций в основные производственные фонды в объемах, необходимых для развития инфраструктуры и для ее поддержки. Все это привело к ряду проблем, основными из которых являются:

недостаточное развитие коммунальных систем и неравномерное распределение мощностей, приводящие к неэффективному использованию ресурсов;

низкая ресурсная эффективность коммунальной инфраструктуры;

высокий уровень морального и физического износа коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда, который составляет в разрезе сельского поселения от 40 до 100%;

Кроме того, актуальными для сельского поселения Домашка являются проблемы коммунальных услуг  производства и потребления, образующимися в процессе хозяйственной деятельности организаций и населения.

Острота проблем качества, надежности и экологической безопасности коммунального обслуживания, их влияние на комфортность проживания населения, улучшение жилищных условий требуют системной разработки и реализации программных мероприятий, поиска новых путей модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда.

Исходя из вышеизложенного, проблему развития жилищно-коммунальной отрасли сельского поселения Домашка необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо также обеспечить взаимосвязь Программы с другими реализуемыми на территории  сельского поселения программами и мероприятиями, в которых частично решаются проблемы в области развития жилищно-коммунальной отрасли (дороги, освещение, ветхое жилье и т.д.).

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением цели и решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.
Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и региональном законодательстве в сфере пожарной безопасности.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и, как следствие, недостаточным уровнем бюджетного финансирования жилищно-коммунальной сферы, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в том числе в зависимости от достигнутых результатов; определение приоритетов для первоочередного финансирования.

Административные риски связаны с неэффективным управлением Программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости жилищно-коммунальной отраслью, нарушение планируемых сроков реализации Программы, невыполнение ее задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются формирование эффективной системы управления реализацией Программы; ежегодный анализ результативности реализации Программы; повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы; своевременная корректировка мероприятий Программы.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в жилищно-коммунальной сфере, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты реализации Программы

Цель  Программы:
- повышение качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, обеспечение надежности работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан;

- улучшение санитарного состояния населенных пунктов сельского поселения Домашка.

Задачи Программы:
- развитие систем водоснабжения, водоотведения жилищно-коммунального комплекса сельского поселения Домашка;
              - повышение качества, надежности и доступности предоставления услуг водоснабжения и водоотведения населению;
- разработка и реализация комплекса мер, направленных на совершенствование системы коммунальных услуг производства и потребления на территории сельского поселения Домашка.

Реализация Программы позволит к 2017 году достигнуть следующих основных результатов:

- увеличение количества модернизированных объектов водоснабжения  и водоотведения;

- увеличение протяженности модернизированных и построенных сетей водоснабжения и водоотведения;

-количество информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации в целях обеспечения экологического просвещения в сфере коммунальных услуг.
3. Перечень мероприятий Программы

Предполагается проведение следующих мероприятий:

- текущий ремонт водопроводной сети, модернизация и  реконструкция объектов водоснабжения ;

- текущий ремонт и содержание водопроводных скважин и техники, мероприятия по содержанию коммунальной  инфраструктуры;

- опубликование информационных материалов, размещение в средствах массовой информации вопросов просвещения в сфере коммунальных услуг.
Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2015 по 2017 год.

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), представленные в приложении 2 к Программе.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Домашка. Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 2263,5,0 тыс.рублей, в том числе:

              2015г. – 663,5 тыс. руб.

              2016г. – 800    тыс. руб.

              2017г. – 800    тыс.  руб.
Финансирование мероприятий, указанных в пунктах 1-5 перечня мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, остальных мероприятий – в рамках средств, предусмотренных на финансирование текущей деятельности ответственного исполнителя и участников Программы.
7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации  включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.

1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации Программы

 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе «Развитие коммунальной инфраструктуры  в  сельском поселении Домашка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2015 – 2017 годы
ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

«Развитие коммунальной инфраструктуры в сельском поселении Домашка муниципального района Кинельский Самарской области»
на 2015 – 2017 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение (тыс.руб)
	Сроки реализации
	Исполнители

	2015
	2016
	2017
	Итого

	Модернизация и  реконструкция объектов водоснабжения и водоотведения

	1
	Устройство ограждения охранных зон водозабора водоснабжения и водонапорной башни
Ул. Красносамарская с. Домашка
	0
	100
	100
	200
	апрель-ноябрь
	Администрация сельского поселения Домашка

	Мероприятия по содержанию коммунальной инфраструктуры

	2.
	Текущий ремонт водопроводных сетей
	463,5
	495
	495
	1453,5

	апрель-октябрь
	Администрация сельского поселения Домашка

	3.
	Текущий ремонт  и содержание водопроводных скважин и техники
	200
	200
	200
	600
	январь- декабрь
	Администрация сельского поселения Домашка

	Опубликование информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации в целях просвещения в сфере коммунальных услуг

	6
	Публикации в «Домашкинском  вестнике» информации по коммунальным услугам
	В рамках текущей деятельности
	январь-декабрь
	МКП ЖКХ «Благоустройство»

	0
	5
	5
	10

	Итого по  Программе
	663,5
	800
	800
	2263,5

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе

«Развитие коммунальной инфраструктуры
 в  сельском поселении Домашка муниципального района Кинельский Самарской области»
 на 2015 – 2017 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации
муниципальной программы

«Развитие коммунальной инфраструктуры в  сельском поселении Домашка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2015 – 2017 годы
	№

п/п
	Наименование цели,

задачи, показателя

(индикатора)
	Единица

измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Оценка
	Плановый период (прогноз)

	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	Увеличение количества модернизированных объектов водоснабжения  и водоотведения

	%
	30
	32
	35
	39

	3
	Количество публикаций в «Домашкинском вестнике» по коммунальным услугам

	единиц
	2
	3
	3
	8

1

_1447146415.unknown

_1447146417.unknown

_1447146418.unknown

_1447146416.unknown

_1447146414.unknown